— 1 —

安徽省减灾救灾委员会办公室文件

皖减救办〔2022〕3 号

安徽省减灾救灾委员会办公室关于进一步做好

低温雨雪冰冻天气防范应对工作的紧急通知

各市减灾救灾委员会，省减灾救灾委员会各成员单位：

据气象部门预报，未来一段时间我省多雨雪天气。24-25 日

我省以降雨为主，江淮之间东北部、大别山区和皖南山区有雨夹

雪或小雪。26-29 日我省自北向南有一次明显降雪过程，其中江

淮之间、沿江江南等地区有中到大雪，局部暴雪。2 月 1 日起我

省还将有一次降雪过程，2 月 1-2 日江淮之间部分地区和江南有

雨夹雪或小到中雪，部分地区大雪。受冷空气影响，25 日开始

我省气温逐渐下降，30 日早晨最低温度：江淮之间－9 至－7℃，

皖南山区－6 至－4℃，其他地区－4 至－2℃。省委、省政府高

度重视本轮雨雪天气过程，省委书记郑栅洁，省委常委、常务副

省长刘惠迅速作出批示，提出具体要求。省减灾救灾委办公室 1

— 2 —

月 24 日召开会商会进行分析研判。为认真贯彻落实省领导重要

批示精神和会商会精神，进一步做好春节前后低温雨雪冰冻天气

的防范应对工作，现将有关事项紧急通知如下：

一、加强组织领导，强化工作部署。春节临近，疫情防控、

寒潮低温天气、返乡过年等多因素交织，安全生产和自然灾害形

势十分严峻。各地各有关部门要高度重视本次低温雨雪冰冻天气

过程及其可能引发的自然灾害，认真贯彻落实习近平总书记关于

防灾减灾救灾工作的重要指示批示精神，坚持“人民至上、生命

至上”，坚决防止麻痹思想和侥幸心理，把近期恶劣天气防范应

对工作作为当前的重点任务来抓，加强组织领导，强化工作部署，

压实工作措施，把思想之弦绷得更紧、应急准备做得更细、责任

措施落得更实，切实保障人民群众生命财产安全。

二、加强监测预警，密切会商研判。各级减灾救灾委要发挥

统筹协调作用，适时组织应急管理、公安、民政、交通运输、住

房城乡建设、自然资源、文化旅游、农业农村、气象等部门进行

会商，密切关注气象变化情况，加强对预警性、苗头性、倾向性

信息的收集和分析研判，综合运用气象、物候数据，及时采取针

对性防范措施。要充分利用广播、电视、短信、微博、微信等各

种媒体，及时发布灾害预警信息和防灾避险常识，通知到户到人，

组织群众及早做好防灾避险准备。

三、加强隐患排查，防范措施到位。各地各有关部门要迅速

进入紧急状态，针对雨雪冰冻天气，充分发挥各自职能优势，全

面开展隐患排查，及时有效排查险情，尤其是要对城乡结合部、

— 3 —

农村公路、急弯陡坡、供热管网、燃气管网、净水厂、供水管网、

通信电力设施、旅游景点、人员密集场所以及棚架房（棚）、简

易房、临时构筑物等进行重点排查，及时做好加固、清雪扫雪等

工作。要密切关注居住在危旧房屋的群众，对特困供养人员、低

保户、脱贫户、重度残疾人和流浪乞讨人员等重点群体进行跟踪

服务。对存在安全隐患暂时无法消除的，要及时转移人员并妥善

安置，防止意外发生。

四、加强应对准备，及时处置灾害。各地各有关部门要按照

《安徽省低温雨雪冰冻灾害应急预案》及相关部门预案的要求，

提前做好各项防范应对工作。要梳理完善各类预案衔接和部门应

急联动机制，确保预案有用管用，符合实战要求；要提早配齐配

足物资装备，宁可备而不用、不可用时无备；要通知各类应急队

伍人员随时待命，特别是武警、消防等救援主力军要做好执勤战

备，视情对重点地区实行前置，一旦发生突发自然灾害特别是重

特大灾害，能够即时反应、科学施救，适时启动应急响应，迅速

开展救援救助工作，统筹做好救灾资金和物资调拨发放等工作，

确保灾区社会秩序不受大的影响，受灾群众基本生活得到妥善安

排。

五、加强应急值守，规范信息报送。各地各有关部门要认真

做好应急值班值守工作，严格执行 24 小时值班制度和领导带班

制度，确保各级值班系统通信联络畅通。要严格按照《国家自然

灾害情况统计调查制度》，接到灾情报告后快速组织人员赶赴灾

害现场核查灾情，及时、准确、规范报送灾情信息，特别是对因

— 4 —

灾造成人员死亡失踪等重大灾情要立即上报。要健全多部门灾情

会商机制和灾情发布机制，密切关注媒体、社会各方反映的有关

信息并及时作出回应。

安徽省减灾救灾委员会办公室

2022 年 1 月 24 日

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省委办公厅，省政府办公厅，应急管理部救灾司。

安徽省应急管理厅办公室

共印 4 份